
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 91  DEL 23-05-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO PER COMPLETAMENTO ALLA CONNESSIONE 

DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PISOGNE E DEL 
PALAISEO  CIG: Z293B18F4B E CIG: ZC13B18F15 

C.I.G :

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che con Determinazione n. 254-513 R.G. del 10/12/2022 si è provveduto ad 
aggiudicare le seguenti procedure RDO:

- RDO EVOLUTA n. 3323028, alla società Impianti E Sistemi Integrati SRL (CF-P.IVA: 
03335460543) con sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia la quale ha offerto la 
somma di € 33.854,00 oltre IVA di legge (€ 41.301,88 IVA compresa) - CIG: 
9517403968 per il servizio di fornitura e posa dell’impianto fotovoltaico sull’edificio 
Palaiseo in via Don Salvetti (CUP: D52H22000930001);

- RDO EVOLUTA n. 3323216, alla società Impianti E Sistemi Integrati SRL (CF-P.IVA: 
03335460543) con sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia la quale ha offerto la 
somma di € 33.854,00 oltre IVA di legge (€ 41.301,88 IVA compresa) - CIG: 
9517482A99 per il servizio di fornitura e posa dell’impianto fotovoltaico sull’edificio delle 
scuole elementari in via Padre Cagni (CUP: D52B22001940001);

Dato atto che: 

- per poter effettuare in sicurezza i lavori di posa dei pannelli fotovoltaici sugli edifici della 
scuola Primaria di Pisogne risulta necessario provvedere alla posa della linea vita con 
la conseguente connessione alla rete;

- per l’installazione dei pannelli fotovoltaici sull’edificio del Palaiseo si è preferito 
procedere con la realizzazione di un sistema di supporto a zavorra l’’installazione degli 
stessi sulla copertura degli spogliatoi al fine di avere possibilità di accesso diretto per la 
manutenzione o la pulizia;

Rilevato quindi che la società Impianti E Sistemi Integrati SRL (CF-P.IVA: 03335460543) con 
sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia, si è resa disponibile ad effettuare i lavori di 
installazione della linea vita sulla copertura della scuola primaria e di fornire e posare le 
strutture a zavorra per gli impianti del Palaiseo in base ai preventivi allegati alle relative 
procedure Sintel come nel seguito meglio specificato;

Visto l’art. 1, comma 2 del DL 76/2020 convertito con legge 120 del 11/11/2020 e modificato 
con la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga 
adottata entro i 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di lavori, 
servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro…;

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto alla società Impianti E 
Sistemi Integrati SRL (CF-P.IVA: 03335460543) con sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia, 
in base alle procedure Sintel n. 169282874 e n. 169282227 e secondo la documentazione 
utilizzata per gli affidamenti che viene allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale come qui di seguito indicato:
Procedura Sintel n. 169282227 - Lavori di posizionamento linea vita su scuola elementare con 
connessione alla rete – CIG: Z293B18F4B

- Lettera invito (comprensiva di Modello A -foglio patti e condizioni):
- Modello B patto integrità;
- Lavori Aggiuntivi Impianto Fotovoltaico Scuola Elementare rev.01;
- Report di Procedura;

Procedura Sintel n. 169282874 - Lavori di posizionamento linea vita su palestra Palaiseo con 
connessione alla rete – CIG: ZC13B18F15.

- Lettera invito (comprensiva di Modello A -foglio patti e condizioni)
- Modello B patto integrità;
- MOD C Computo Metrico Estimativo Palestra

Dato atto che l’affidamento di che trattasi, seppur diviso in due procedure telematiche attiene 
ad un unico affidamento diretto dell’importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 1, comma 2 
del DL 76/2020 come in precedenza indicato, e pertanto per i lavori di posizionamento linea 
vita su scuola elementare con connessione alla rete – CIG: Z293B18F4B a fronte di un 
corrispettivo pari ad € 4.253,06 oltre IVA 22%. per i lavori di posizionamento linea vita su 
palestra Palaiseo con connessione alla rete – CIG: ZC13B18F15 a fronte di un corrispettivo 
pari ad € 5.046,29 oltre IVA 22%;
Rilevato pertanto che, per l'economicità del procedimento e poiché l'importo di affidamento 
rientra nei limiti imposti dalla normativa vigente, di procedere con l'affidamento diretto in favore 
società IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI SRL (CF-P.IVA: 03335460543) con sede Via Aldo 
Manna 97 - 06132 Perugia come da risultanze delle due procedure in precedenza indicate;

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
1) di approvare la documentazione utilizzata per gli affidamenti indicati in narrativa e i report 

delle procedure Sintel, che vengono allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, presentata dalla società IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI SRL 
(CF-P.IVA: 03335460543) con sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia;

2) di affidare, pertanto, le forniture ed i lavori in oggetto alla società Impianti E Sistemi 
Integrati SRL (CF-P.IVA: 03335460543) con sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia, 
come in precedenza individuato a fronte di un corrispettivo pari ad € 4.253,06 oltre IVA 
22%, per i lavori di posizionamento linea vita su scuola elementare con connessione alla 
rete – CIG: Z293B18F4B ed a fronte di un corrispettivo di € 5.046,29 oltre IVA 22%, per i 
lavori di posizionamento linea vita su palestra Palaiseo con connessione alla rete – CIG: 
ZC13B18F15;



3) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa in favore della società Impianti E Sistemi 
Integrati SRL (CF-P.IVA: 03335460543) con sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia nel 
seguente modo:
- € 5.188,73 (IVA compresa) e per l’edificio della scuola Primaria (CIG: Z293B18F4B) 

con imputazione al capitolo 3445, codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 - bilancio 
2023-2025 anno 2023 finanziato con “Avanzo per investimenti”;

- € 6.156,47 (IVA compresa) per il PALAISEO (CIG: ZC13B18F15), con imputazione al 
capitolo 3677, codice di bilancio 06.01-2.02.01.09.000 - bilancio 2023-2025 anno 2023 
finanziato con “Avanzo per investimenti”; 

4) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP;

5) di stabilire che: 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - i CIG assegnati sono i seguenti: 
1. Scuola Primaria - CIG: Z293B18F4B;
2. Palaiseo - CIG: ZC13B18F15;

 l’ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva (DURC) e si procederà 
con la sottoscrizione del contratto avuto il relativo esito regolare;

6) di trasmettere la presente determinazione:
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


